МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Джалкинская средняя школа №2»

(МБОУ «Джалкинская СШ №2»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ДЖАЛКХЕРА №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

Чеченская Республика Гудермесский район     msoohl2@mail.ru                         Тел.  8(928) 942-25-21

с. Джалка ул. Чернореченская 27, а

                                  ПР ИКА З
                                                                       с.Джалка

О проведении метапредметной  недели

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской

Республики  №  730-п  от  08.09.2025  года  «О  проведении  «Года  начальной

школы»      в Чеченской  Республике»,  письмом  ГБУ  ДПО  «Институт

развития образования  ЧР»  от  27  ноября  2025г.  №  485,    п. 12  Плана

мероприятий  по реализации Проекта «Год начальной школы» в

Гудермесском муниципальном районе, утвержденным приказом МУ

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от  18

сентября 2025 года №  124,   целях повышения уровня   профессиональной

компетентности   учителей   начальных   классов   в области формирования

функциональной грамотности обучающихся начальной школы     во     всех

общеобразовательных     организациях     Гудермесского муниципального

района и на основании  приказа МУ «Управление образования от 27 ноября

2025года №189-п.

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.  Организовать  и провести  метапредметную неделю в МБОУ

«Джалкинская СШ№2» с 8-12 декабря 2025 года.

      2.Назначить   ответственным   за   проведение   метапредметной  недели

заместителя директора по УР Алимханову Х.Д.

    3. Алимхановой  Х.Д., заместителю директора по учебной работе

создать рабочую группу (Приложение1)

   3.1. Совместно с рабочей группой разработать план метапредметной

недели.(Приложение2)

      3.2. Обеспечить организацию и проведение мероприятий в рамках плана

метапредметной недели.

01.12.2025 г.

    № 489-од

 3.3. Проинформировать педагогический коллектив, учащихся, родителей

(законных представителей) о сроках проведения метапредметной недели.

  3.4. Подготовить аналитический отчет по итогам проведения

метапредметной недели.

 3.5. Использовать результаты метапредметной недели для оценивания

достижений метапредметных планируемых результатов освоения основной

образовательной программы.

 4.Заместителю директора по ИКТ  Жанаралиеву У.Х.,разместить план

метапредметной недели на официальном сайте школы.

5.Висалиеву  Х.Ш., заместителю директора по охране труда, провести

инструктаж по технике безопасности при проведении уроков и внеурочных

мероприятий.

6. Ответственность за жизнь и здоровье детей, а также за соблюдение

обучающимися правил техники безопасности во время проведения мероприятий

возложить на классных руководителей 1–4-х классов.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УР Алимханову Х.Д.

Директор:                                                                                    Н.Х.Юнусов

С приказом ознакомлен(а)   /01.12.2025/                 /Алимханова Х.Д./

                              /01.12.2025/                 /Идрисова Л.Б./

                               /01.12.2025/                 /Шидаева З.А./

                               /01.12.2025/                 /Жанаралиев У.Х./

                                                 /01.12.2025/                 /Висалиев Х.Ш./

Приложение№1

 к приказу№ 489от01.12.2025г

Состав творческой группы по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся начальных классов МБОУ «Джалкинская СШ№2»

в рамках проведения метапредметной недели

№

п/п

Фамилия, имя, отчество  Должность

1. Алимханова Хеди Дадаевна Зам.директора по УР

2. ИдрисоваЛариса Баудиновна

Зам.директора по ВР.

3. Шидаева Заира Айтмаганмедовна Руководитель руководитель МО

начальных классов

4. Нанагаева Асет Имрановна

Учитель начальных классов

  Приложение№2

 к приказу№ 489от01.12.2025г

                                             План-график

  открытых мероприятий в рамках проведения метапредметной недели

08.12.2025 - 12.12.2025

Тема: Функциональная грамотность или применение предметных знаний в

практической жизни.

Целью проведения метапредметной недели начальной школы является:

• создание условий для формирования у учащихся
функциональной грамотности на уроках,

• активизация познавательной деятельности учащихся,

• содействие развитию творческих способностей,

•  формирование умения работать в коллективе, воспитание нравственно-

эстетического отношения к миру.

· Задачи: Обобщение и внедрение в учебно-воспитательную деятельность

передового педагогического опыта.

· Повышение профессиональной компетентности педагогического коллектива.

· Обеспечение индивидуального подхода в формировании и повышении уровня
компетенций педагогов.

· Создание условий для реализации творческого потенциала как коллектива в
целом, так и каждого его члена в отдельности.

· Обмен опытом по формированию ФГ

День недели Мероприятия Ответст-

венный

Классы

Понедельник

08.12.2025

Методико-

мотивационный

день

Открытие методической недели Тематическая

беседа, подготовка к проведению мероприятий.

Классные

руководители

1-4

классы

                                                                     Основное здание

Вторник

09.12.2025

Математическая

грамотность.

Выставка творческих работ «Живые цифры»

(числа в загадках, ребусах, пословицах и

поговорках)

Математическая грамотность.

Просмотр и обсуждение видеороликов по

финансовой грамотности: «Смешарики»

Классные

руководители

1 классов

Байсагурова

Л.М.

Нанагаева А.И.

1 классы

Среда

10.12.2025

Читательская

грамотность

«Литературная гостиная.По страницам

любимых сказок» (викторины,литературные

игры, литературный вечер)

Халимова

Л.М.,

Абдурахмано

ва З.Б.-М.

2 классы

Шидаевой З.А.. – руководитель методического объединения учителей

начальных классов;

• Идрисовой Л.Б.-заместителя директора по воспитательной работе

Четверг

11.12.2025 День

финансовой и

цифровой

грамотности

— Игра «Магазин»: составить список покупок,

рассчитать бюджет Викторина «Сколько стоит?» (с

реальными ценами)Практическое задание:

«Сэкономь 50 рублей»

Абдурахманова

Т.Б.-М

3 классы

Пятница

12.12.202512.12.2

025

День рефлексии и

творческого

отчёта

Ролевая игра «Семейный совет»: решаем, на что

потратить деньги. Проект «Мой день рождения —

в рамках бюджета» Подведение итогов: «Что я

научился делать по-настоящему»

Классные

руководители

Юнусова

Ж.Г.

Шидаева З.А.

4 классы

Закрытие методической недели, подведение итогов

недели

Классные

руководители

1 – 4

классы

		2025-12-16T00:27:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЖАЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2"